
 

ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

(IV созыв) 

       

РЕШЕНИЕ 

XVIII заседания IV созыва 

 

«22» апреля  2024 г.                   № 7                                     п.г.т. Уруссу 

 

 

О деятельности Контрольно-счетной палаты 

Ютазинского муниципального района за 2023г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004г. №45-ЗРТ «О 

местном самоуправлении в Республики Татарстан», Уставом 

муниципального образования «Ютазинский муниципальный район 

Республики Татарстан», принятого решением Ютазинского районного 

Совета Республики Татарстан от 28.04.2020г. №18, Положения о 

Контрольно-счетной палате Ютазинского муниципального района, принятого 

решением Ютазинского районного Совета Республики Татарстан от 

10.12.2021г. №90, заслушав и обсудив отчет Хафизовой Риммы Ильшатовны 

- председателя Контрольно-счетной палаты Ютазинского муниципального 

района о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год, Ютазинский 

районный Совет Республики Татарстан решил:  

 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан за 2023 год принять к 

сведению. 

2. Разместить настоящее решение на сайте Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан в составе Портала 

муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала 

органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный 

Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу http://jutaza.tatarstan.ru/. 

 

         

 

        Глава Ютазинского  

        муниципального района  

        Республики Татарстан - 

        Председатель Ютазинского  

        районного Совета 

        Республики Татарстан                                                        А.А. Шафигуллин  

 

 

 

 

 



 

 

Уважаемый президиум, депутаты, приглашенные! 

 

Представляю Вашему вниманию Отчет о деятельности Контрольно-

счетной палаты Ютазинского муниципального района Республики Татарстан 

за 2023 год.  

Деятельность Контрольно-счетной палаты в отчетном году 

осуществлялась на основе принципов законности, объективности, 

независимости и последовательной реализации на территории района 

внешнего муниципального финансового контроля на основе утвержденного 

годового плана работы.  

Основные показатели деятельности. 

В 2023 году проведено 40 контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, в том числе 9 контрольных и 31 экспертно-аналитических 

мероприятий. По результатам проведенных мероприятий подготовлено 9 

актов проверок, 12 заключений на проекты решений о бюджете, 12 

заключений о ходе исполнения бюджета, 1 информационно-аналитическая 

записка, 6 заключений на проекты муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования. 

По результатам контрольных мероприятий должностным лицам 

органов местного самоуправления, руководителям проверенных 

муниципальных учреждений и предприятий направлено 5 представлений 

Контрольно-счетной палаты с предложениями для принятия мер по 

устранению выявленных нарушений и недостатков. Информация о принятых 

мерах по устранению выявленных нарушений учреждениями представлялась 

в установленные сроки. Сведения, приведенные в ответах, проверяются при 

проведении повторных плановых контрольных мероприятий. 

В соответствии, с Соглашением о порядке взаимодействия между 

Прокуратурой района и Контрольно-счетной палатой района по вопросам, 

связанным с выявлением и пресечением правонарушений в финансово-

бюджетной сфере, материалы контрольных мероприятий направлены в 

Прокуратуру.  

 

          Экспертно-аналитическая деятельность. 

В отчетном году проведено 31 экспертно-аналитических мероприятий.  

На основании статьи 157 Бюджетного кодекса проведена экспертиза 

проекта решения «О бюджете Ютазинского муниципального района на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов». Отмечено, что предлагаемые 

основные характеристики проекта бюджета по доходам и расходам на 

очередной финансовый год и на плановый период обоснованы, 

соответствуют требованиям, установленным бюджетным законодательством.  



На основании действующих Соглашений о передаче полномочий по 

осуществлению внешнего финансового контроля палатой проведена 

экспертиза проектов решений о бюджетах 10 сельских поселений района и 

пгт. Уруссу,  подготовлены заключения.  

Проекты  бюджетов были рекомендованы к рассмотрению и 

утверждению в соответствии с действующим законодательством. 

 

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса 

проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета  Ютазинского 

муниципального района, годовых отчетов об исполнении бюджетов 10 

сельских поселений и пгт. Уруссу за 2022 год.  

Искажения показателей отчетности не установлено.  

 

В соответствии с планом работы, проведено экспертно-

аналитического мероприятие «Анализ процедуры предоставления  субсидий,  

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг в Ютазинском муниципальном 

районе». 

 

На основании пункта 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 

07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счётных органов» проведена экспертиза 6 проектов 

муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 

обязательств муниципального образования. 

 

Контрольная деятельность. 

Всего 2023 году Контрольно-счетной палатой проведено 9 

контрольных мероприятий, охвачено (проверено) 10 объектов.  

Общий объем охваченных проверкой бюджетных средств составил 

25 669,55  тыс. рублей. Объем выявленных нарушений в финансово-

бюджетной сфере в стоимостном выражении составил 1 113,92 тыс. рублей, в 

том числе неэффективное использование бюджетных средств, в сумме 856,45 

тыс. рублей.  

Принято мер по устранению нарушений и недостатков в сумме 

1111,42 тыс. рублей или 99,8 % к общему объему выявленных нарушений.  

 

На основании плана работы  2023 года было проведено 4  

контрольных мероприятий: 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности и эффективного 

использования спортивного комплекса «Батыр»; 



- проверки целевого и эффективного использования денежных 

средств, поступивших в бюджет в порядке самообложения граждан 

Ютазинского сельского поселения;  

- проверка финансово-хозяйственной деятельности и эффективного 

использования муниципального имущества МБОУ Байрякинская СОШ и 

Ютазинская СОШ.  

 

По требованию прокуратуры района проведены следующие 

контрольные мероприятия: 

- проверка трудового законодательства государственного казенного 

учреждения «Центр занятости населения Ютазинского района»; 

- проверка «Исполнение бюджетного законодательства при 

реализации национального проекта «Образование» в Ютазинском 

муниципальном районе; 

- проверка эффективности использования денежных средств, 

выделенных на реализацию национального проекта «Здравоохранение» в 

Ютазинском муниципальном районе; 

- проверка эффективности использования денежных средств, 

выделенных на реализацию национального проекта «Культура» в 

Ютазинском муниципальном районе. 

 

На основании распоряжения Счетной палаты Республики Татарстан 

принимала участие в проведении совместного контрольного мероприятия 

«Проверка использования бюджетных средств, государственной и 

муниципальной собственности в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023г. 

в Ютазинском муниципальном районе» 

 

В соответствии с классификатором нарушений, выявленные 

финансовые нарушения и недостатки систематизированы следующим 

образом: 

 

1. Нарушения порядка формирования и (или) финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями: 

- отсутствие в учреждениях утвержденных регламентов и стандартов 

оказания муниципальных услуг; 

- в муниципальных заданиях отражены не все критерии качества, 

предусмотренные Стандартом;  

- имеются расхождения в пороговых значениях индикатора в 

муниципальном задании и Стандарте.  

2. Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения 

бюджетного (бухгалтерского) учета: 

-  необоснованная выплата по авансовому отчету; 



- выявлено имущество, переданное в учреждение физическими 

лицами и не принятое к учету. 

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью:  

- не произведена регистрация права оперативного управления  на 

здание СК «Батыр» в едином государственном реестре; 

- за учреждениями числится неисправное имущество физически и 

морально устаревшее и подлежащее списанию. 

 

Организационная, информационная и иная деятельность 

В отчетном году Контрольно-счетной палатой проводилась работа по 

публичному представлению своей деятельности. Информация о результатах 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлялась Главе 

района, в Совет Ютазинского муниципального района, учредителям 

учреждений для ознакомления и принятия мер.  

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты ежегодно 

заслушивается на заседании Совета Ютазинского муниципального района, 

публикуется на сайте муниципального района.  

Председатель принимает участие на заседаниях Совета района, на 

заседаниях комиссий, в публичных слушаниях по рассмотрению отчета об 

исполнении бюджета района и по рассмотрению проекта бюджета района.  

В 2023 году Счетной палатой Республики Татарстан продолжен 

мониторинг эффективности использования высокотехнологического 

медицинского оборудования в учреждениях здравоохранения. В рамках 

указанного мероприятия ежеквартально направляется информация об 

использовании медицинского оборудования «Уруссинской центральной 

районной больницей». 

В текущем году Контрольно-счетной палатой района, с целью 

автоматизации своей деятельности, внедрена автоматизированная 

информационная система  «Находка КСО». 

 

Задачи Контрольно-счетной палаты на 2024 год – продолжить работу 

по основным направлениям деятельности:  

- проведение проверок эффективности использования бюджетных 

средств и муниципального имущества, аудита в сфере закупок для 

обеспечения муниципальных нужд;  

- реализация предложений по повышению результативности 

использования муниципальных ресурсов, профилактика финансовых 

нарушений;  

- участие в реализации антикоррупционных мероприятий. 

 



 

 

 

 

 

Председатель                                                                     Р.И. Хафизова                           


